(17. Altera ratio est, quia credibile non

est, tot tantosque Patres, quos Deus posuit in Ecclesia doctores, tempore, locoque adeo dissitos, in unam eandemque sententiam circa fidei, morumque dogmata fidelibus explananda, uno animo convenire potuisse, nisi Spiritu S. auctore. Maxime, cum si omnes in ejusmodi dogmate errassent, simul in eodem amplectendo errassent reliqui fideles, qui juxta *Ephesinum* id crederent, « quod sacra sibi consentiens SS. Patrum tenuit antiquitas. » Igitur errasset, adhucque erraret universa Christi Ecclesia. Quod cum, stantibus Christi promissis, sit adynaton, quid mirum, si ii, qui uniformes SS. Patrum sententiam in materia dogmatica contempserunt, in turpissimos errores, manifestasque haereses prolapsi sint, et pro haereticis ab Ecclesia reputati? Ut de aliis nil hic commemorem, de Lutero, et Calvino supra diximus: de Abailardo queritur S. Bernardus, quod spernat communem Patrum sententiam, et gloriatur se habere meliorem, non veritus contra praecipuum Sapientiae « transgredi terminos antiquos, quos posuerunt Patres nostri. » Eandem viam ingressus pridem fuerat Paulus Samosatensis, teste Eusebio; eandem Origenes, de quo Vinc. Lyrin. postquam ejus ingenium et eruditionem extulisset: « Hic idem, inquit, tantus ac talis, dum gratia Dei abutitur, dum ingenio suo nimium tribuit, dum se plus cunctis sapere praesumit, dum ecclesiasticas traditiones et veterum magisteria contemnit, » etc. Nempe, ut Fulbertus Carnotensis pridem adnotavit, « dum ejusmodi superbi spiritus nolunt esse discipuli veritatis, fiunt magistri erroris. » Quamobrem verissime Augustin. dixit, eum, qui ab unanimi Patrum consensione discedit, ab universa Ecclesia recedere; ut vel inde patescat, cum idem S. D. scriptores quoscunque, exceptis canonicis, pronuntiat erroris obnoxios, ipsum de singulis loqui, non de omnibus in unum aliquid fidei dogma uniformi sententia concordantibus: « Hos etenim, ut rursus Vinc. Lyrin., in Ecclesia Dei divinitus per tempora et loca dispensatos, quisquis in sensu catholici dogmatis unum aliquid in Christo sentientes contempserit, non hominem contemnit, sed Deum. »

(18. Patrum notitia haurienda praesertim ex auro ven. card. Roberti Bellarmini libello *De scriptoribus ecclesiasticis*, praesertim collato cum P. Philippi Labbei dissertatione historica. Exstat etiam alius praclarus P. Caroli Sardagna liber Ratisbonae editus an. 1772 hoc titulo: *Indiculus Patrum ac veterum Scriptorum ecclesiasticorum, qui a primordiis Christianae religionis, ad tempora usque B. B. Thomae Aquinatis, et Bonaventurae Ecclesiam scriptis suis illustrarunt*. Qui plura voluerit, adest Possevini *Apparatum*, et magnum opus D. Ceillieri Benedictini. Protestantes, Caveus, Oudin, Joannes Albertus Fabricius, praeter Rivetum, et Coicum, in eodem argumento versati sunt; sed parca legendi sunt, nec nisi ab illis, qui facultatem habeant, et doctrina satis polleant, ne erroribus, quibus horum libri